

BÁO CÁO
Kết quả giám sát về công tác
Chi hỗ trợ trong đợt Covid-19 trong năm 2021

Căn cứ Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã Định Hiệp về Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND xã Định Hiệp khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của HĐND xã Định Hiệp về Thành lập đoàn giám sát về Công tác chi hỗ trợ Covid-19 năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Định Hiệp

Căn cứ Kế hoạch Giám sát ban hành kèm theo Nghị Quyết số 11/NQ-HĐND ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân xã Định Hiệp.

Căn cứ Báo cáo số 270/BC-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Định Hiệp.

Đoàn giám sát đã tổ chức hoạt động giám sát đảm bảo đúng quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương, Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, đúng phạm vi, nội dung kế hoạch giám sát, Đoàn giám sát báo cáo kết quả giám sát như sau:

1. Công tác tuyên truyền và triển khai các văn bản:

Trong đợt dịch Ủy ban nhân dân xã đã triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP, ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số biện pháp hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid – 19, Chính phủ đã ban hành Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch covid-19. Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND, ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Bình Dương về việc hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động và một số đối tượng khác bị tác động bởi dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Công văn số 90/LĐTĐTBXH ngày 19/7/2021 của Phòng Lao động TBXH huyện Dầu Tiếng về việc hướng dẫn thực hiện hỗ trợ các đối tượng theo Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND, ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Bình Dương. Thực hiện tuyên truyền thường xuyên các văn bản trên cụm truyền thanh, loa đài và qua nhất là trong Zalo nhóm thực hiện.

2. Kết quả thực hiện trong đợt chi hỗ trợ:

a/Lao động tự do và lao động tự do điểm h: Thực hiện theo Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 về việc hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động và một số đối tượng khác bị tác động bởi dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Về lao động tự do đã chi hỗ trợ là 763/778 trường hợp với số tiền là 1.144.500.000 đồng, nộp trả về phòng lao động thương binh xã hội huyện là 15 trường hợp 22.000.000 đồng do không đúng đối tượng.

- Về lao động tự do (điểm h) đã chi hỗ trợ là 351/358 trường hợp với số tiền là 526.500.000 đồng, nộp trả về Phòng lao động thương binh xã hội huyện là 7 trường hợp với số tiền là 10.500.000 đồng do không đúng đối tượng.

- Về hỗ trợ lương thực, thực phẩm thực hiện theo công văn số 4736/SLĐT BXH-CSLĐ ngày 06/8/2021 của Sở Lao động Thương binh Xã hội tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn thực hiện Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 14/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương đã chi hỗ trợ là 88/90 trường hợp với số tiền là 44.000.000 đồng, nộp trả về Phòng lao động thương binh xã hội huyện là 2 trường hợp với số tiền là 1.000.000 đồng do không đúng đối tượng.

- Hỗ trợ tiền thuê nhà trọ thực hiện theo Công văn số 4685/SLĐT BXH-CSLĐ ngày 06/8/2021 của Sở Lao động Thương binh Xã hội tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục thực hiện hỗ trợ các đối tượng theo Nghị quyết số 02/2021/NQ-HĐND ngày 06/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương. đã chi hỗ trợ là 102 trường hợp với số tiền là 30.600.000 đồng, nộp trả về Phòng lao động thương binh xã hội huyện là 1 trường hợp với số tiền là 300.000 đồng do không đúng đối tượng

- Hộ Kinh doanh thực hiện theo Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND, ngày 16/7/2021 về việc hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động và một số đối tượng khác bị tác động bởi dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Dương đã chi trả 49/49 trường hợp với số tiền là 147.000.000 đồng.

- Hỗ trợ thêm cho trẻ em thực hiện Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND, ngày 16/7/2021 về việc hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động và một số đối tượng khác bị tác động bởi dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Dương. đã chi hỗ trợ cho trẻ em là 88/92 trường hợp với số tiền là 88.000.000 đồng, nộp trả về Phòng lao động thương binh xã hội huyện là 4 trường hợp với số tiền là 4.000.000 đồng do trùng tên và không có tên tại địa phương

- Hỗ trợ người bán vé số thực hiện theo Quyết định số 09/2021/QĐ-UBND, ngày 16/7/2021 về việc hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp

đồng lao động và một số đối tượng khác bị tác động bởi dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Bình Dương đã chi hỗ trợ là 20/20 trường hợp với số tiền là 30.000.000 đồng.

b/ Công tác phối hợp:

Trong đợt dịch Ủy ban nhân dân phối hợp cùng các ban ngành, các tổ chức đoàn thể trong việc kêu gọi và hỗ trợ cho các gia đình tại địa phương như hưởng ứng Lời kêu gọi của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Dầu Tiếng về việc tham gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã đã xây dựng văn bản ngày 31/5/2021 nhằm kêu gọi và tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể cán bộ công chức và các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch covid-19 và tham gia ủng hộ tiền và hàng hóa để phòng chống covid kết quả đã vận động được 90.090.000đ tiền mặt gửi về thường trực ủy ban mặt trận tổ quốc huyện và nhiều hàng hóa khác tổng trị giá 522.529.000đ đã chi hỗ trợ cho những gia đình khó khăn do đại dịch covid và các hộ gia đình ở khu phong tỏa là 475.410.000đ trong đợt dịch và sau đợt dịch là 47.419.000đ. đến nay không còn tồn. Lập danh sách 12 người là cán bộ mặt trận và những người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn đang đi cách ly tập trung và ở nơi phong tỏa gửi thường trực UB MTTQ huyện để được hỗ trợ với tổng số tiền 12.000.000đ.

Tiếp nhận và trao tặng 408 phần quà, mỗi 01 phần trị giá 300.000 đồng bằng tiền mặt với tổng số tiền là 122.400.000 đồng của Ủy ban mặt trận Huyện cho các đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, gia đình khó khăn trong đại dịch covid-19 và gửi danh sách ký nhận về huyện.

Ngoài ra, UBMTTQ huyện Dầu Tiếng chi hỗ trợ thêm 10.000.000 đồng cho Ông Nguyễn Văn Ái chết do covid-19 (*ông Ái chết do covid-19 nhưng làm chế độ mai táng phí của đảng viên 45 năm tuổi đảng để được hưởng chế độ cao hơn*).

3. Đề xuất, kiến nghị:

- Về công tác chi hỗ trợ của Ủy ban nhân dân đã thực hiện nghiêm túc và hiệu quả mặc dù trong đợt dịch còn thực hiện các chỉ thị về phòng chống dịch. Cần quản lý và lưu trữ tốt hồ sơ chi trả.

- Thực hiện tốt hơn trong công tác phối kết hợp với các ngành và các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền và kêu gọi thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi đến nhân dân về công tác phòng chống dịch bệnh

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Hội đồng nhân dân xã khóa XII nhiệm kỳ 2021-2026 về chi hỗ trợ Covid-19 trong năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã Định Hiệp.

Nơi nhận:

- Đảng ủy;
- HĐND xã
- TV đoàn giám sát
- Các ban và ĐB HĐND xã
- Lưu: VP.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



Nguyễn Thị Nguyên

Đ. H. N. D. X. ĐỊNH HIỆP